[image: ]

REQUERIMENTO

	CONSIDERANDO o estado atual da Estação Rodoviária Luiz Marconi;
	CONSIDERANDO o grande número de reclamação por parte dos usuários da estação rodoviária em nosso município;
	CONSIDERANDO as diversas proposituras desta Casa a respeito da Estação Rodoviária Luiz Marconi;
			Por todas as considerações, apresento à mesa, ouvindo o Douto Plenário, com fundamento nos artigos 26 e 74, inciso III, da Lei Orgânica Municipal e no artigo 133, inciso X, do Regimento Interno desta Casa, CONVOCAÇÃO do Secretário de Desenvolvimento Urbano Sr. PAULO SÉRGIO DE JESUS, e do Diretor da Secretaria de Desenvolvimento Urbano SR. MUNIR ARRADI JÚNIOR, para que compareçam a Sessão Ordinária do dia 05 de novembro de 2018, para prestarem as seguintes informações a esta Casa:

1 – Foram realizadas obras de melhorias na Estação Rodoviária nos últimos 24 meses? Informar quais foram e se surtiram resultado.
2 – Existe algum projeto para melhoria do local? Se sim, quais serão essas melhorias? Se não, qual o motivo para não realização desse projeto?
3 – Tendo em vista o grande número de reclamações de usuários, principalmente nos dias de chuva, haja vista o grande número de goteiras no local, a Prefeitura já tomou alguma providência a respeito? Se sim, quais foram? Se não, qual motivo da não realização do serviço?
4 – O convênio da construção da estação rodoviária já foi encerrado junto ao DADETUR? Apresentar documentação a respeito.
5 – No processo licitatório da obra, estava determinado que haveria alguma garantia da mesma? Apresentar documentação a respeito.

JUSTIFICATIVA
		Há muitos anos a Estação Rodoviária Luiz Marconi vem sendo pauta dentro desta Casa, tendo em vista ser um prédio relativamente novo, mas que apresenta problemas graves, trazendo risco inclusive para os que se utilizam da estação, diversos Vereadores fizeram diversas Indicações, Moções de Apelo e Requerimento a esse respeito, mas até o momento a situação do local é a mesa.
		O número de reclamações é muito grande, tanto por usuários, tanto para os profissionais que ali trabalham, problemas com goteiras e com o vento e o frio, inclusive esse assunto está sendo discutido nas redes sociais.
		E realmente a situação da estação está calamitosa, necessitando de reparos e manutenções urgentes em todo o prédio, muito também por sermos uma estância turística, e a estação rodoviária é nosso “cartão de entrada” da cidade.
		Assim, este Requerimento, como já explicitado acima, tem o escopo de trazer maior transparência aos cidadãos e também para que possamos auxiliar para que sejam sanados eventuais problemas.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2017.
[bookmark: _GoBack]
CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador

ANTONIO MARCOS GAVA JUNIOR
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 839/2018 - 19/10/2018 11:10 - LILIANE